ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Щучинском районном исполнительном комитете

17 июня 2024 г. г. Щучин

Председательствовал:
Сущевский Михаил Витольдович -  заместитель председателя Щучинского
районного исполнительного комитета (далее -  райисполком),
председатель Совета по развитию предпринимательства при Щучинском
районном исполнительном комитете
секретарь Совета
Жук -  главный специалист сектора по управлению и
Ирина Викторовна распоряжению государственным имуществом

и регистрации субъектов хозяйствования
управления экономики райисполкома

Присутствовали члены
Адащик
Валерий Аркадьевич
Журун
Михаил Михайлович
Мысливец
Станислав
Станиславович
Сильванович
Владислав
Ромуальдович
Чуприна
Валерий Николаевич

Чучва
Олег Михайлович

Совета:
-  глава крестьянского (фермерского) хозяйства

«Лапишки-Агро»
-  директор частного унитарного предприятия

«ММТорг»
-  директор частного унитарного предприятия

«Топаз-сервис» Мысливца С.С. г.Щучин

-  директор общества с ограниченной
ответственностью «Вектор-Щучин»

-  директор производственно-торгового
частного унитарного предприятия
«РинаПластик»

-  индивидуальный предприниматель,
председатель Совета индивидуальных
предпринимателей торгового центра «Запад»

Приглашены:
Зенчик
Татьяна Алексеевна

-  начальник Щучинского районного отдела
Г родненского областного управления
Фонда социальной защиты населения
Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь

2

Ковалева
Алла Александровна
Новицкий
Андрей Иванович
Рудая
Марина Михайловна
Шакалей
Анна Брониславовна

начальник отдела землеустройства
райисполкома
начальник управления по труду, занятости и
социальной защите райисполкома
начальник отдела архитектуры и
строительства райисполкома
заместитель начальника инспекции -
начальник управления учета налогов
инспекции Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району

Представитель центра поддержки предпринимательства
ООО «СЕЛБИсервис» Никулынин В.А.

ПОВЕСТКА:
совместной встречи заместителя Министра Республики Беларусь

Наумовича Владимира Александровича и заместителя директора
Департамента по предпринимательству Министерства экономики
Республики Беларусь Бабачёнок Ирины Вячеславовны с членами Совета
по развитию предпринимательства при райисполкоме и представителями
бизнеса в режиме видеоконференции:

1. Об изменениях, вносимых в нормативные правовые акты
Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскую
деятельность.

2. О новых механизмах финансовой поддержки малого и среднего
бизнеса и условиях ее получения.

1. СЛУШАЛИ:
Бабачёнок И.В. сообщила о новых подходах к регулированию

предпринимательской деятельности, предусмотренных Законом
Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов
по вопросам предпринимательской деятельности»:

о новой структуре бизнеса;
о перечнях видов деятельности, разрешенных для осуществления в

качестве индивидуального предпринимателя, самостоятельной
профессиональной деятельности и ремесленной деятельности;

об упрощённом переходе индивидуальных предпринимателей в
юридические лица.

Наумович В.А. подытожил, что Министерство экономики
Республики Беларусь продолжает планомерную работу по разъяснению

3

законодательства по вопросам предпринимательской деятельности. С
момента подписания Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г.
№ 365-3 «Об изменении законов по вопросам предпринимательской
деятельности» в Министерство поступило более 400 обращений от
представителей бизнеса. Основной вопрос повестки дня -  перечни видов
деятельности.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению и использовать для

ознакомления заинтересованных.
2. Управлению экономики райисполкома продолжить проведение

разъяснительной работы с субъектами предпринимательства об
изменениях законодательства, регулирующих вопросы
предпринимательской деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  7 голосов,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

2. СЛУШАЛИ:
Арушаньянца Петра Борисовича -  директора Белорусского фонда

финансовой поддержки предпринимателей, о новых механизмах
финансовой поддержки малого и среднего бизнеса и условиях ее
получения

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению и использовать для ознакомления

заинтересованных.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  7 голосов,

«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

Председатель Совета М.В.Сущевский

Секретарь Совета И.В.Жук